HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

	       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐIỆN BIÊN

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	​Số:       /NQ-HĐND

	Điện Biên, ngày     tháng 6  năm 2021

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

V/v thành lập Ban Dân tộc HĐND tỉnh Điện Biên
khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ NHẤT
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 77/2015/QH13, ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 1130/2016/UBTVQH13 ngày 14/01/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn, điều kiện thành lập Ban Dân tộc của Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Xét Tờ trình số: 122/TTr-HĐND, ngày 28/6/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIV về việc thành lập Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Ban Dân tộc của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Dân tộc HĐND tỉnh theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và các quy định khác của pháp luật.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khoá XV, kỳ họp thứ nhất thông qua ngày     tháng 6 năm 2021./.

	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- TT Tỉnh uỷ; HĐND, UBND tỉnh;

- Các ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu QH, HĐND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH